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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000033/2023
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Evelyn Regner, Ibán García Del Blanco
on behalf of the S&D Group
Ernest Urtasun, Heidi Hautala
on behalf of the Verts/ALE Group
Manon Aubry
on behalf of the The Left Group

Subiect: Recomandările Comisiei referitoare la raportarea publică pentru fiecare țară în parte

În urma dezvăluirilor din Panama Papers din 2016, Parlamentul a solicitat transparență financiară prin 
intermediul unui raport din proprie inițiativă prin care se solicită o propunere legislativă de raportare 
publică pentru fiecare țară în parte. Ca rezultat, Directiva (UE) 2021/2101 a Parlamentului European 
și a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește 
prezentarea, de către anumite întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit a fost 
publicată în Jurnalul Oficial la 1 decembrie 2021. Luna trecută, termenul de transpunere în legislația 
națională a expirat. La 29 iunie 2023, relatările din mass-media au arătat că, prin intermediul unei 
note informative privind suprareglementarea, Comisia a abordat în mod proactiv statele membre, 
solicitându-le să se abțină de la creșterea cerințelor de transparență, pe care le-a numit 
„suprareglementare”. Deși Parlamentul înțelege Orientările privind o mai bună legiferare drept o 
invitație de a se abține de la suprareglementare nejustificată (și anume, adoptarea unor măsuri de 
transpunere care depășesc cerințele directivei), decizia cu privire la ceea ce constituie 
„suprareglementare” are implicații politice și, în acest caz, afectează dispoziții care au făcut deja 
obiectul discuțiilor dintre colegiuitori. În plus, acest lucru ar putea contraveni principiilor transparenței 
și bunei cooperări prevăzute în Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare.

1. Cât de des recurge Comisia la notele informative privind suprareglementarea și care este 
procesul intern de aprobare a deciziei cu privire la ceea ce constituie suprareglementare?

2. Ce a determinat decizia de a emite o notă informativă privind suprareglementarea?

3. A fost Comisia contactată de vreo parte interesată cu privire la această chestiune? Dacă da, de 
ce nu a fost informat Parlamentul, cu atât mai mult cu cât aceste recomandări au implicații 
politice și abordează chestiuni care s-au aflat în centrul negocierilor dintre colegiuitori?

4. În ce măsură acceptarea unui prag mai scăzut sau adăugarea de informații suplimentare ar 
afecta condițiile de concurență echitabile sau ar avea un impact asupra pieței interne, având în 
vedere că acest lucru nu ar avea niciun impact asupra informațiilor solicitate de la întreprinderile 
multinaționale foarte mari (prag de 750 milioane EUR pentru cifra de afaceri anuală)?
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